
  

 

 

Forum for Renæssancestudier og Center for Dansk Nylatin indbyder til 

temaaften i Rundetaarn, 10. maj kl. 19-22 

Tycho Brahes bog om den nye stjerne 450 år 

Tirsdag d. 11. november 1572 fik den 26-årige Tycho Brahe øje på det han måtte tro var en 

ny stjerne i stjernebilledet Cassiopeia. Et halvt år senere udkom hans bog om emnet – den 

der i en kort version af den meget lange titel er kendt som De nova stella (Om en ny stjerne). 

Præcis hvornår bogen udkom, vides ikke. Men de to breve der står som forord i bogen, er 

dateret hhv. 3. og 5. maj 1573. Vi har derfor besluttet at fejre bogens 450-årsdag 10. maj 

2023.  

De nova stella står som en klassiker i astronomiens historie. Dens konklusion om at den nye 

stjerne hørte til blandt fiksstjernerne, brød med astronomiske dogmer der gik tilbage til Ari-

stoteles. Og dens insisteren på at sætte empiri over tradition indvarslede en metodisk revo-

lution der stadig er basis for naturvidenskaben. Det havde Tycho selv en klar fornemmelse 

af. Derfor blev bogen også en slags programskrift. Afhandlingen om den nye stjerne er kun 

én af tre videnskabelige afhandlinger inden for samme bind der tilsammen præsenterer hans 

tilgang til astronomi, astrologi og meteorologi. Og det hele er pakket 

ind i et antal forord og digte hvor den unge adelsmand annoncerer sine 

planer om en fremtidig karriere som videnskabsmand. 

Jubilæet fejres med en temaaften med oplæg af Helge Kragh (profes-

sor emeritus, Niels Bohr Institutet), Morten Fink-Jensen (lektor v. 

Saxoinstituttet og universitetshistoriker for Københavns Universitet) 

og Peter Zeeberg (seniorredaktør, Det Danske Sprog- og Litteratur-

selskab). Arrangementet foregår i Rundetaarn, der oprindelig blev kaldt 

Københavns Kongelige Stjerneborg og viderefører tanker og indret-

ning fra det ene af Tycho Brahes observatorier på Hven. Efter de faglige indslag byder vi på 

et glas vin. 

Bogen er for nylig (11. november!) udkommet i en smuk faksimileudgave med den første 

komplette oversættelse til dansk: De nova stella. Tycho Brahes bog om den nye stjerne, oversat af 

Chr. Gorm Tortzen, Peter Zeeberg og Minna Skafte Jensen, redaktion Bertil Dorch og Peter 

Zeeberg, Odense Universitetsforlag 2022.  

Arrangementet er gratis for Forums medlemmer ved tilmelding pr. mail 
til pz@dsl.dk senest 1. maj. 

Onsdag d. 10. maj 2023, 19-22, Bibliotekssalen, Rundetaarn. 

Arrangør: Forum for Renæssancestudier (KU/AU) og Center for Dansk Nylatin i samar-
bejde med Rundetaarn. 


